
Informační čtvrtletník pro Babčice, Bořeňovice, Budkov, Býkovice, Dolní Podhájí, Hliňánky, Horní Podhájí, Jezero, Myslíč, Pecínov, Skalici, Střížkov, Struhařov, Svatý Jan a Věřice. Na období: první čtvrtletí roku 2017

Slovo
z obce

našich občanů i svozové firmy odpadu 
jsem usoudil, že se nám doposud dařilo 
obecní komunikace udržet v dobrém 
stavu. Sluší se poděkovat všem, kteří se 
o tento stav zasloužili, ale rád bych zde 
jmenovitě poděkoval panu Zdeňku Pess-
rovi.
Nejen v zimě probíhají společenské 
akce, opakovaně v rekonstruovaném kul-
turním domě ve Struhařově. V době, kdy 
bude výtisk u vás, již některé akce budou 
minulostí a jiné budou čekat na 
uspořádání. Ve středu pravidelně cvičí 
nejmenší spoluobčané s paní Janou Bu-
rianovou - ATLETIKA ČLOVÍČEK. Z plesů 
jsou to myslivecký, hasičský, maškarní a 

Vážení 
spoluobčané,

dovolte mi, 
abych vám všem 
dodatečně popřál hodně zdraví, spoko-
jenosti a mnoho osobních i pracovních 
úspěchů v roce 2017. 
Letošní zima nám připomněla, jak umí 
krásně vládnout. Byl dostatek sněhu a 
zároveň se teplota držela dlouhodobě 
pod nulou. Milovníci zimních sportů byli 
jistě spokojeni, ale řidiči měli vrásky na 
čele. Samozřejmě nejenom obci, ale i 
dalším organizacím, vzrostly náklady na 
zimní údržbu. Podle pozitivních ohlasů 

32

Jaro je krásné pro toho, 
kdo zažil dlouhou zimu. 

Zima je trýzeň, 
jaro je přízeň.

J aro nám otcem i  mát i , 
kdo nas i l ,  bude mu zrát i .

Pranostiky

PŮLNOČNÍ PŘEKVAPENÍ NA PLESE SDH STRUHAŘOV

Č asně bouřky z  jara - 
v lhký rok před náma .

Citát

 Bjornstjerne Bjornson       
norský spisovatel (1832 – 1910) 

D éšť na Ve lký pátek 
rozmnožuje  s tatek .



Zápisy ze zasedání zastupitelstva
dětský. Další zajímavostí je jistě vys-
toupení divadelních spolků STRUHADLO a 
popovického souboru. V březnu myslivci z 
okresu Benešov opět vystaví své trofeje z 
roku 2016. Na „apríla“ je naplánována 
další akce divadelního souboru STRU-
HADLO. Četnost společenských událostí 
ukazuje, že rekonstrukce KD byla 
správným krokem.
Jak jste jistě zaregistrovali, zvýšily se v 
letošním roce veškeré poplatky. Je to 
způsobeno jak vnějšími faktory (chystaná 
novela zákona o odpadech), tak 
neukázněností některých spoluobčanů. Ve 
svozové firmě Marius Pedersen došlo k 
personálním změnám a společně pracu-
jeme na novém modelu svozu komunál-
ních odpadů. Naším cílem je eliminovat 
očekávané zvýšení cen za likvidaci ko-
munálního odpadu. Představa je, aby se 
co nejvíce odpadu vytřídilo ihned u zdroje, 
tedy přímo v rodinných domech. S 
navrženým řešením budete podrobně 
seznámeni během roku.
Několik slov bych rád věnoval svému poci-
tu ze stavu společnosti. Ačkoli jsme neu-
stále ujišťováni o zjednodušování procesů 
a omezování byrokracie, jeví se mi, že 
opak je pravdou. V posledním volebním 
období údajně narostl počet státních 
úředníků o více než třicet tisíc. Ptám se, 
jak tento fakt pozitivně ovlivňuje náš život 
a naši práci? Podle mých zkušeností jsou 
cesty k realizaci některých projektů stále 
složitější. Bylo by hezké, kdyby se nám 
podařilo tento trend přibrzdit. To nejmenší, 
co pro to můžeme udělat, je chodit k vol-
bám a volit podle svého nejlepšího vědomí 
a svědomí. 
Samozřejmě i v letošním roce bychom rádi 
zrealizovali některé investiční akce, pokud 
možno za pomoci dotačních titulů. Podali 
jsme několik projektů a uvidíme, co se 
podaří. Budete určitě včas informování o 
tom, kde jsme uspěli. Pochopitelně 
nemůžeme přestat v přípravě projektů pro 
programové období 2015-2020. Budeme i 
nadále ve spolupráci s DSO Chopos 
pokračovat v projektu Skupinový vodovod 
Chopos na přivaděči ze Želivky. 
Tímto se s Vámi na stránkách našeho 
místního tisku prozatím loučím a ještě 
jednou vám přeji příjemný rok 2017.

2

Slovo 
z obce

m í s t n ě  p ř í s l u š n ý  s p r á v n í  ú ř a d  z a h á j i l 
ř í z e n í  o  k o m p l e x n í c h  p o z e m k o v ý c h 
úp ravách  a  svo lává  úvodn í  j ednán í ,  na 
k teré  zve  účastn íky  ř í zen í  o  pozemkových 
ú p r a v á c h  a  d a l š í  v l a s t n í k y  p o z e m k ů  v 
p ř e d p o k l á d a n é m  o b v o d u  p o z e m k o v ý c h 
ú p r a v  a  d o t č e n é  o r g a n i z a c e  a  o r g á n y 
s t á t n í  s p r á v y .  Ú v o d n í  j e d n á n í  s e 
usku tečn í  dne  28 .  11 .  2016  v  sá le  Res -
taurace  J isk ra  ve  St ruhařově :
p r o  k a t a s t r á l n í  ú z e m í  M y s l í č  o d  9 . 0 0 
hod in ,
p r o  k a t a s t r á l n í  ú z e m í  B o ř e ň o v i c e  o d 
11 .00  hod in ,
p r o  k a t a s t r á l n í  ú z e m í  B ý k o v i c e  u 
Bořeňov ic  od  13 .00  hod in .
Bereme na vědomí .
5 .  Zastup i te ls tvo  by lo  seznámeno s  dop i -
sem Posázav í  o .  p .  s . ,  v  němž  j e  i n fo r-
mace  o  ak tuá ln ím s tavu  p ro jek tu  „Stud ie 
o d t o k o v ý c h  p o m ě r ů  v č e t n ě  n á v r h ů 
možných prot ipovodňových opat ření  v  po-
vod í  Sázavy“ .     Bereme na vědomí .
6 .  P řed ložena  in fo rmace  ČEZ  D is t r ibuce 
a .  s .  Děč ín  o  p řerušen í  dodávky  e lek t ř iny 
ve  S t ruhařově  dne  24 .  11 .  2016  od  8 .30 
h o d i n  d o  1 3 . 3 0  h o d i n .    B e r e m e  n a 
vědomí .

P O D E P S A L :  M I C H A L  Č E R V E N K A ,  M Í S T O S TA R O S TA ,  Z A P S A L A : 
E I C H L E R O VÁ  R A D K A ,  O V Ě Ř I L I :  K O Š TÁ K O VÁ  L U D M I L A ,  K O M E N D A 
STANISLAV

 ZÁPIS č .  22 ,  30 .  11 .  2016 ,  18 .00  hod.

OMLUVENI :  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA,  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA,  ING.  NERAD 
FRANTIŠEK,  ŽÍŽALA JOSEF

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3 .  P r o j e d n á n o  a  s c h v á l e n o  r o z p o č t o v é 
opat řen í  obce  St ruhařov  č .  7/2016 .   
Hlasování :  7 /0 /0
4 .  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo  žádost  OSH 
B e n e š o v  o  f i n a n č n í  p ř í s p ě v e k  n a  V I . 
r o č n í k  H a s i č s k é h o  d n e  n a  K o n o p i š t i  v 
r o c e  2 0 1 7 .  Z a s t u p i t e l s t v o  n e s c h v a l u j e 
poskytnut í  dotace .       Hlasování :  7 /0 /0
5 .  P řed lo žen  p ro toko l  o  z koušce  vody  z 
obecn ího  vodovodu  č .  10539/16  od  f i rmy 
B ioana ly t i ka  CZ  s .  r.  o .  Chrud im.     
Hlasování :  7 /0 /0
6 .  P řed ložen  rozpočet  svazku  obc í  CHO-
POS na rok  2017.  Bude vyvěšen na úřední 
desce .    Bereme na vědomí
7 .  R o z p r a v a  n a d  r o z p o č t e m  o b c e 

 ZÁPIS č .  20 ,  2 .  11 .  2016 ,  18 .00  hod.

OMLUVENI :   Ž ÍŽALA JOSEF

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3.  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
I n t e r n í  s m ě r n i c i  o b c e  S t r u h a ř o v  č . 
1/2016,  o  postupech př i  zadávání  veře jné 
zakázky.      Hlasování :  10/0/0
4 .  P r o j e d n á n o  o z n á m e n í  p a n a  M .  R . , 
Benešov,  o  opakovaně  způsobené  škodě 
na  majetku  na  poz .  p .  č .  332/37 ,  s t .  195 
v  k .  ú .  S t r u h a ř o v.  B u d e  p o s t o u p e n o 
p řestupkové  komis i  MěÚ Benešov.   
Bereme na vědomí .
5 .  I n f o r m a c e  p r o  o b č a n y :  S D H  J e z e r o 
pořádá  dne  12 .  11 .  2016  od  17 .00  hod in 
m a š k a r n í  l a m p i ó n o v ý  p r ů v o d .  S r a z  u 
nástěnky.  
6 .  P řed ložena  in fo rmace  OÚ Postup ice  o 
vydán í  změny  č .  4  ÚPO Postup ice  fo rmou 
opat řen í  obecné  povahy.  K  nah lédnut í  na 
M ě Ú  B e n e š o v ,  O Ú  P o s t u p i c e ,  K Ú 
S t ř e d o č e s k é h o  k r a j e ,  w e b o v ý c h 
s t ránkách  www.obecpostup ice .cz .   
Bereme na vědomí .
7 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
př í lohu č .  2  (sazby  poplatku  za  komunáln í 
o d p a d  z a  r o k  2 0 1 7 )  k  O b e c n ě  z á v a z n é 
v y h l á š c e  o b c e  S t r u h a ř o v  č .  1 / 2 0 1 0 ,  o 
pop la tku  za  komunáln í  odpad .  
Hlasování :  10/0/0

PODEPSAL :  ING.  L IBOR MATOUŠEK,  STAROSTA,  ZAPSAL :  ČERVENKA 
MICHAL,    OVĚŘIL I :  PESSR ZDENĚK,  KŮSTKA JOSEF

 ZÁPIS č .  21 ,  16 .  11 .  2016 ,  18 .00  hod.

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3.  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
Rozpoč tové  opa t řen í  obce  S t ruha řov  č . 
6/2016  ze  dne  16 .  11 .  2016 .     
Hlasování :  11/0/0
4 .  S t á t n í  p o z e m k o v ý  ú ř a d ,  K r a j s k ý 
p o z e m k o v ý  ú ř a d  p r o  S t ř e d o č e s k ý  k r a j , 
Pobočka  Benešov  p řed lo ž i l  O známen í  o 
zahájení  ř í zení  komplexních  pozemkových 
ú p r a v  v  k a t a s t r á l n í c h  ú z e m í c h  M y s l í č , 
Bořeňov ice ,  Býkov ice  u  Bořeňov ic .  K ra j -
s k ý  p o z e m k o v ý  ú ř a d  p r o  S t ř e d o č e s k ý 
k r a j ,  P o b o č k a  B e n e š o v  j a k o  v ě c n ě  a 

SLOŽENÍ ZASTUPITELSTVA: Ing. Libor Matoušek, Michal Červenka, Radka Eichlerová, 
Stanislav Komenda, Ludmila Košťáková, Josef Kůstka, Ing. František Nerad, Zdeněk 
Pessr, Josef Strnad, Oldřiška Šímová, Josef Žížala

ZPŮSOB HLASOVÁNÍ: PRO/PROTI/ZDRŽEL



3

Struhařov  na  rok  2017 . 
8.  Informace pro občany:  Ve  s t ředu  14 . 
12 .  2016 od 18.00 hodin  se  ve  St ruhařově 
u  vánočn ího  s t romku  koná  akce  „Česko 
zp ívá  ko ledy  2016“ .  Vš ichn i  j sou  zván i .
9 .  P ř e d l o ž e n y  i n f o r m a c e  z e  z a s e d á n í 
svazku  obc í  CHOPOS ze  dne 29 .  11 .  2016.    
Bereme na vědomí
10 .  Zas tup i te l s t vo  obce  S t ruha řov  sch -
va lu je  podán í  žádost i  o  dotac i  z  MMR ČR 
na  pro jek t  „Kap l ička  Budkov“  z  p rogramu 
Podpora  obnovy  a  rozvo je  venkova  v  roce 
2017 .  Obec  St ruhařov  se  zavazu je  spo lu -
f inancovat  daný  p ro jek t  z  rozpočtu  obce 
v  daném roce .    Hlasování :  7 /0 /0
11.  Zastup i te ls tvo  obce  St ruhařov  schva-
lu je  podán í  žádos t i  o  do tac i  z  MMR ČR 
na  pro jekt  „Místn í  komunikace  St ruhařov 
-  Mlýn“  z  p rogramu Podpora  obnovy  a  ro-
z v o j e  v e n k o v a  v  r o c e  2 0 1 7 .  O b e c 
S t r u h a ř o v  s e  z a v a z u j e  s p o l u f i n a n c o v a t 
d a n ý  p r o j e k t  z  r o z p o č t u  o b c e  v  d a n é m 
roce .       Hlasování :  7 /0 /0
1 2 .  Z a s t u p i t e l s t v o  p r o j e d n a l o  a  n a 
z á k l a d ě  p r ů z k u m u  t r h u  s c h v á l i l o  k o u p i 
c i s t e r n y  P I C H O N  T C I  5 1 5 0  l  o d  f i r m y 
Kvar to  s .  r.  o .  Bys t ř i ce .      
Hlasování :  7 /0 /0

P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  STRNAD JOSEF,  KŮSTKA JOSEF

  
 ZÁPIS č .  23 ,  14 .  12 .  2016 ,  18 .00  hod.

OMLUVENI :  ŠÍMOVÁ OLDŘIŠKA,  ŽÍŽALA JOSEF 

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3 .  P r o j e d n á n a  ž á d o s t  R Y T M U S  S t ř e d n í 
Čechy  o .  p .  s .  o  f i nančn í  p ř í spěvek  na 
č innost  na  rok  2017 .  Schvá len  p ř í spěvek 
ve  výš i  3000  Kč .      Hlasování :  9 /0 /0
4 .  P r o j e d n á n a  ž á d o s t  R U A H  o .  p .  s .  o 
f i n a n č n í  p ř í s p ě v e k  n a  č i n n o s t  n a  r o k 
2017 .  Schvá len  p ř í spěvek  ve  výš i  5000 
Kč .     Hlasování :  9 /0 /0
5 .  P ro jednána  žádos t  Och rana  fauny  ČR 
o .  p .  s .  Hrachov  o  f inančn í  p ř í spěvek  na 
č innost  na rok  2017.  Poskytnut í  př íspěvku 
neschvá leno .    Hlasování :  9 /0 /0
6 .  Z a s t u p i t e l s t v o  p r o j e d n a l o  a  n e s c h -
vá l i lo  uzav řen í  budouc í  smlouvy  o  koup i 
i n ž e n ý r s k ý c h  s í t í  m e z i  I n g .  L a d i s l a v e m 
Ž í ža lou ,  Týnec  n .  Sáz . ,  a  obc í  S t ruhařov 
na  pozemcích  p .  č .  161/11 ,  161/13 ,  190 , 
2 2 7 / 1 7 ,  5 3 8 / 1 0 ,  5 3 8 / 1 3 ,  5 4 7 / 1 ,  5 6 3 , 
565 ,  628 ,  629 ,  630 ,  637  v  k .  ú .  Ska l i ce  u 
B e n e š o v a  a  d á l e  n e s c h v á l i l o  u z a v ř e n í 
smlouvy  o  koup i  nemov i tých  věc í  s tavby 
n e z a p s a n é  v  k a t a s t r u  n e m o v i t o s t í  – 
m ís tn í  obs lu žná  komun ikace  na  pozem-

Zápisy ze zasedání zastupitelstva obce Struhařov,   listopad 2016 – leden 2017

c í c h  p a r c .  č .  1 6 1 / 1 1 ,  1 6 1 / 1 3  v  k .  ú . 
Ska l i ce  u  Benešova .     Hlasování :  0 /9 /0

P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
ČERVENKA,  OVĚŘIL I :  PESSR ZDENĚK,  EICHLEROVÁ RADKA

  
 ZÁPIS č .  24 ,  28 .  12 .  2016 ,  18 .00  hod.

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3 .  P řed lo ženy  záp i sy  z  j ednán í  kon t ro l -
n ího  a  f inančn ího  výboru  obce  St ruhařov 
ze  dne  28 .  12 .  2016 .    
Bereme na vědomí
4 .  P r o j e d n á n o  a  s c h v á l e n o  R o z p o č t o v é 
opat řen í  obce  St ruhařov  č .  8/2016 .    
Hlasování :  11/0/0
5 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
v y r o v n a n ý  r o z p o č e t  o b c e  S t r u h a ř o v  n a 
rok  2017 ,  závaznými  ukazate l i  p ro  tento 
r o z p o č e t  b u d o u  p a r a g r a f y .  N á v r h 
rozpočtu  by l  vyvěšen  na  ú ředn í  desce  od 
2 .  12 .  2016  do  17 .  12 .  2016 .   
Hlasování :  11/0/0
6 .  Zas tup i te l s t vo  obce  p ro jedna lo ,  sch-
vá l i l o  a  pově řu je  s ta ros tu  obce  Ing .  L i -
bora  Matouška  uzavřen ím a  podepsán ím 
b u d o u c í  s m l o u v y  o  z ř í z e n í  v ě c n é h o 
b řemene,  s lužebnost i  a  smlouvy  o  p rávu 
p r o v é s t  s t a v b u ,  č .  I V  - 1 2 - 6 0 1 9 4 5 6 
(Mys l í č  –  t ra fo ,  kNN –  p .  č .  166/588-65 ) 
mez i  obc í  S t ruhařov  a  f i rmou ČEZ  D is t r i -
b u c e  a .  s . ,  D ě č í n ,  n a  p o z e m c í c h  p .  č . 
166/4 ,  598/2 ,  607 ,  609  v  k .  ú .  Mys l í č .   
Hlasování :  11/0/0
7 .  Zas tup i te l s t vo  obce  p ro jedna lo ,  sch-
vá l i l o  a  pově řu je  s ta ros tu  obce  Ing .  L i -
bora  Matouška  uzavřen ím a  podepsán ím 
b u d o u c í  s m l o u v y  o  z ř í z e n í  v ě c n é h o 
b řemene,  s lužebnost i  a  smlouvy  o  p rávu 
p r o v é s t  s t a v b u  č .  I P  - 1 2 - 6 0 1 1 5 3 3 / 1 
Jezero  –  kNN –  poz .  p .  č .  20/2  na  poz .  p . 
č .  1974/1 ,  20/3  v  k .  ú  Jezero ,  mez i  obc í 
S t ruhařov  a  f i rmou ČEZ  D is t r ibuce  a .  s . , 
Děč ín .     Hlasování :  11/0/0
8 .  Zas tup i te ls tvo  p ro jedna lo  a  schvá l i lo 
výš i  odměn neuvolněným č lenům zastupi -
te ls tva  d le  nař í zen í  v lády  č .  37/2003 Sb. , 
v  p la tném zněn í . :
mís tos ta rosta  –  11000  Kč
předseda  výboru  –  1687  Kč
č len  výboru  –  1343  Kč
č len  zas tup i te ls tva  –  711  Kč
Hlasování :  11/0/0

P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
ČERVENKA,  OVĚŘILY:  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA,  KOMENDA STANISLAV

 ZÁPIS č .  1 ,  13 .  1 .   2017 ,  18 .00  hod.

OMLUVENI :  ING.  NERAD FRANTIŠEK,  ŽÍŽALA JOSEF,  KŮSTKA JOSEF

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3.  Zastup i te ls tvo  p ro jedna lo ,  schvá l i lo  a 
p o v ě ř u j e  s t a r o s t u  o b c e  I n g .  L i b o r a 
M a t o u š k a  u z a v ř e n í m  D o d a t k u  č .  2  k 
P lánovac í  smlouvě  ze  dne  10 .  2 .  2014  a  k 
Doda tku  č .  1  ze  dne  12 .  11 .  2015  mez i 
o b c í  S t r u h a ř o v  a  I n g .  a r c h .  Z d e ň k e m 
O u ř e d n í č k e m  a  L e n k o u  O u ř e d n í č k o v o u , 
oba  Mys l í č  22 .    Hlasování :  8 /0 /0
4.  Zastupi te ls tvo  pro jednalo  a  na zák ladě 
k a l k u l a c e  n á k l a d ů  n a  p r o v o z  o b e c n í h o 
vodovodu s jednává pro  rok  2017 s  občany 
c e n u  v o d n é h o  v e  v ý š i  2 8  K č / m 3.  N a 
z á k l a d ě  s k u t e č n é h o  n á t o k u  o d p a d n í c h 
vod  na  ČOV  ( směrné  č í s l o  30  m 3)  s j ed -
n á v á  p r o  r o k  2 0 1 7  s  o b č a n y  c e n u 
s točného  ve  výš i  28  Kč/m 3,  t zn .  840  Kč 
vč .  DPH/osoba/ rok .      
Hlasování :  8 /0 /0
5 .  Výzva pro  občany:  Do  31 .  1 .  2017  je 
t ř e b a  z a p l a t i t  p o p l a t e k  z a  k o m u n á l n í 
odpad  na  rok  2017 .  Po tomto  datu  j i ž 
n e b u d o u  p o p e l n i c e  b e z  p l a t n ý c h 
známek na rok 2017  vyvezeny.    

P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
ČERVENKA,  OVĚŘILY:  PESSR ZDENĚK,  STRNAD JOSEF

  
 ZÁPIS č .  2 ,  25 .  1 .   2017 ,  18 .00  hod.

1 .  Zahá jen í ,  vo lba  ověřovate lů  záp isu .
2.  Kontro la  zápisu  z  pos ledního zasedání . 
Bez př ipomínek
3 .  P r o j e d n á n a  ž á d o s t  S p o l k u  L u n g t a  o 
p ř ipo jen í  obce  S t ruha řov  k  mez iná rodn í 
kampan i  „V la j ka  p ro  Tibe t“ .  Zas tup i te l -
s tvo  p ř ipo jen í  ke  kampani  neschvá l i lo .  
Hlasování :  0 /11/0
4 .  P ro jednána  žádost  Svazu  měst  a  obc í 
Č R  a  A r c i b i s k u p s t v í  p r a ž s k é h o  o 
p ř í s p ě v e k  n a  p o ř í z e n í  v a r h a n  d o  K a t e -
d rá l y  s va tého  Ví ta .  Schvá len  p ř í spěvek 
ve  výš i  1  Kč  za  občana  obce .    
Hlasování :  11/0/0
5 .  Upozornění  pro  občany:  pop la tek  za 
komuná ln í  odpad  na  rok  2017  j e  nu tno 
zap la t i t  do  31 .  1 .  2017 .  Po  tomto  da tu 
n e b u d o u  p o p e l n i c e  o z n a č e n é  p l a t n o u 
známkou vyvezeny.   

P O D E P S A L :  I N G .  L I B O R  M AT O U Š E K ,  S TA R O S TA ,  Z A P S A L :  M I C H A L 
ČERVENKA,  OVĚŘILY:  KOŠŤÁKOVÁ LUDMILA,  EICHLEROVÁ RADKA



4

Aktuální téma

Vás  zve  na 

LETNÍ  OLYMPIÁDU V CHOCERADECH

Kdy :  10 . -  14 .  7 .  2017  ( s  p řespán ím i  bez  p řespán í )
Co  budeme dě la t :  to  co  vš ichn i  spor tovc i  –  běhat ,  skákat  a  házet , 
p ros tě  se  bav i t  a  už ívat  s i  lé ta

Ce lý  týden  budeme p ln i t  různé  obratnostn í  i  a t le t i cké  úko ly  a  naš i 
zdatnost  pak  využ i jeme v  soutěžn ích  d isc ip l ínách .  Vyzkouš íme s i , 
jaké  to  je  reprezentovat  svou  zemi  na  le tn í  o lympiádě .  Naše  “vys-
por tovaná”  tě la  s i  také  za jedeme uvo ln i t  do  aquaparku .

Za  At le t i ku  Č lov íček  t renérka  Jana  Bur ianová ,  te l . :  604419049

 Dobrovo lný  svazek  obc í  BENE-BUS dek la ru je  zá jem urych l i t  in tegrac i  Benešovska  do  P ražské  in te -
g rované  dopravy  j i ž  na  p ros inec  roku  2017 .  K  tomuto  p roh lášen í  nás  vedou  dosavadn í  poz i t i vn í 
zkušenost i  s  p růběhem zaváděn í  p rvn í  e tapy  in tegrace  Benešovska  do  P ražské  in tegrované  dopravy  a 
domníváme se ,  že  by  tu to  výhodu  měl i  z í skat  co  ne jd ř í ve  i  os ta tn í  obce  a  města  sdružená  v  našem 
svazku .
 Domníváme se ,  že  spuštěn ím druhé  e tapy  in tegrace  Benešovska  do  P ražské  in tegrované  dopravy 
j i ž  v  p ros inc i  2017  do jde  k  da lš ímu z lepšen í  fungován í  in tegrované  h romadné dopravy  v  reg ionu ,  k  lepš í 
a  kva l i tně jš í  dostupnost i  center  z  reg ionů ,  jednodušš ímu a  rych le jš ímu do j í žděn í  za  p rac í ,  v zdě lán ím, 
zd ravotn í  péč í  a  ku l tu rou  a  nepochybně  i  k  z levněn í  do j í žděn í  u  p rav ide lně  do j í ždě j í c í ch  občanů .  Tato 
zák ladn í  dopravn í  obs lužnost  by  měla  bý t  p ro to  pod le  našeho  názoru  dostupná  p ro  občany  Vot icka  a 
V laš imska  co  ne jd ř í ve . 
 V  té to  souv is los t i  ape lu jeme na  harmonizac i  a  zkva l i tněn í  autobusové  dopravy  a  zaveden í  nového 
in tegrovaného  rych lého  segmentu  že lezn ičn í  dopravy  na  t ra t i  221  v  p lánované  re lac i  Benešov  -  P raha  - 
Mi lov ice ,  na  jehož  absenc i  nás  naš i  občané  p rav ide lně  upozorňu j í .  Tato  opat řen í  p ř i spě j í  k  za t rak t i vněn í 
ve ře jné  h romadné dopravy,  k  z lepšen í  je j í  kva l i t y,  r ych los t i  a  v  konečném důs ledku  za j i s t í  odpov ída j í c í 
spo jen í  h lavn ího  města  s  významnými  s íde ln ími  ce lky  ce lého  našeho  reg ionu .

Ing .  Pet r  Hostek ,  MBA
předseda  svazku

Dobrovo lný  svazek  obc í  BENE -  BUS, 
Masarykovo  náměst í  100 ,   256  01   Benešov 

Integrace Benešovska 
do Pražské integrované dopravy



5

    Bankovní spojení: Česká spořitelna Příklady sestavení variabilního symbolu:
    Číslo účtu: 0320076389 Horní Podhájí č. p. 4:   VS = 0070000004
    Kód banky: 0800 Struhařov č. p. 105:   VS = 0120000105
    Variabilní symbol: kód obce + 0000 + číslo popisné (doplnit na 10 míst nulami uprostřed) Býkovice č. p. 15:   VS = 0040000015

Specifický symbol:  

Název Specifický symbol Výše poplatku v Kč v roce 2017 Četnost platby
pes 1341 50 Kč za 1 psa, 100 Kč za dalšího roční
odpady 3722 dle frekvence svozu roční
vodné 2310 28 Kč/m3 pololetní
stočné 2321 840 Kč za osobu/rok čtvrtletní
nájem z pozemku 2131 informace na obci roční
rekreační pobyt 1342 informace na obci roční

 Kód části obce Název části obce  Kód části obce Název části obce  Kód části obce Název části obce
 001 Babčice  006 Hliňánky  011 Skalice
 002 Bořeňovice  007 Horní Podhájí  012 Struhařov
 003 Budkov  008 Jezero  013 Střížkov
 004 Býkovice  009 Myslíč  014 Svatý Jan
 005 Dolní Podhájí  010 Pecínov  015 Věřice

Sazba poplatku za komunální odpad v Kč za rok 2017: 

Druh a objem sběrné nádoby Výše poplatku za jednu nádobu Poznámka
Nádoba 110 l nebo 120 l jednou týdně 2 200 Kč
Nádoba 110 l nebo 120 l jednou za dva týdny 1 450 Kč
Nádoba 110 l nebo 120 l kombinovaný 1 800 Kč
Nádoba 110 l nebo 120 l duben až září jednou týdně 1 450 Kč
Nádoba 110 l nebo 120 l duben až září jednou za dva týdny 1 100 Kč
Nádoba 80 l jednou týdně 1 650 Kč samostatně žijící důchodci
Nádoba 80 l jednou za dva týdny 1 100 Kč samostatně žijící důchodci
Nádoba 240 l jednou týdně 3 650 Kč
Nádoba 1100 l jednou týdně 14 000 Kč
Jednorázový svoz 110 l nebo 120 l 90 Kč min.8x – špatně přístupná nemovitost
Nádoba 110 l nebo 120 l jednou za měsíc 1 150 Kč vytápění plyn nebo elektřina, nemovitost, kde není nikdo hlášen k trvalému pobytu

Obecní  úřad  Struhařov 
Struhařov  75 ,  25601  Benešov
te le fon :  326  539  060 ,  E -mai l :  s t ruharov@obecst ruharov.cz

úřední  hodiny : 
pondě l í  9  –  11 ,  15  –  17  hod . ,  s t ředa  9  –  11  hod . ,  č tv r tek  9  –  11 ,  13  –  15 .  hod .

pop la tky  v  hotovost i  se  vyb í ra j í  v  těchto  měs íc ích :
leden :  odpady,  ps i  (p ro  St ruhařov  i  všechny  mís tn í  čás t i )
če rven  a  p ros inec :  vodné ,  s točné  (pouze  p ro  St ruhařov  po  obdržen í  l í s tku  na  odečet  vody )

Sběrný dvůr  Struhařov
kde  nás  na jdete :  p rvn í  odbočka  vpravo  p ř i  v jezdu  do  obce  od  Benešova

otevřeno: 
z imní  sezona  (1 .10 .  –   30 .3 . )  v  sobotu  8  –  10  hod .
le tn í  sezona  (1 .4 .  –  30 .9 . )  v  pondě l í  17  –  18  hod .  a  v  sobotu  8  –  10  hod .

Vzor bezhotovostních plateb obci Struhařov 2017



6

stalo se kulturní a společenské události

Advent

27. 11. 
Společné vykročení do času adventního se konalo za 
příjemného počasí o první adventní neděli v prostoru u 
kaple panny Marie, kde stálo i obvyklé vánoční tržiště s 
občerstvením. 
Na tomto tradičním místě zazněla hudba kapely Tulačka, 
návštěvníci se těšili z nabídky místních prodejců nebo 
se zastavili u hasičů ve stánku s občerstvením. 

12. 11. 
Lampionový průvod pořádaný SDH Jezero se uskutečnil na tradiční trase Jezero – Věřice mezi poli. V letošním roce 
nám počasí nepřálo. Mnohé účastníky odradilo vlhké a chladné, až mrazivé počasí, tající sníh a bláto. Proto byla účast 
oproti předcházejícím letům podstatně menší. Po absolvování trasy jsme opekli buřty a poseděli v hospůdce na návsi.

Lampionový průvod 

Drakiáda

23. 10.  
Poslední podzimní akcí kulturní komise byla již tradiční drakiáda, 
uskutečněná 23. října 2016. Za celkem příznivých povětrnostních pod-
mínek létalo na Jankovcích asi 20 draků. Kromě čumbrků na kalhotách 
si tři desítky dětí odnesly i sladkou odměnu za účast. 

LK



7

představení Divadelního spolku Struhadlo

14. 1. 
Druhou lednovou sobotu se v Kulturním domě ve 
Struhařově odehrála premiéra pohádky O pokladu a 
Meluzíně, představení Divadelního spolku Struhadlo.
Malí i velcí diváci mohli sledovat příběh o naplnění 
starodávné věštby a hledání bájného pokladu, který pro ně 
napsala Jana Bambasová, která si rovněž zahrála postavu 
zlé královny Kunhuty. Děti pobavila rozpustilá Meluzína a 
další pohádkové postavy. A jak už to v pohádkách obvykle 
bývá, všechno dobře dopadlo a diváci z představení odchá-
zeli rozesmátí. Pokud jste představení neviděli, další 
repríza se odehraje v rámci akce pro děti Vítání jara, v so-
botu 1. dubna 2017.
Divadelní spolek Struhadlo působí ve Struhařově. Pokud i 
vás láká představa zahrát si divadlo, DS Struhadlo 
přijímá nové členy. Kontaktní tel. 602 323 238.

V Domě pro občanská sdružení byla otevřena herna pro 
děti s výtvarnou dílnou a úkoly s odměnou, v knihovně 
otevřel návštěvníkům svou výstavu fotografií František 
Provazník z Třebešic. Na podvečer kulturní komise obce 
opět připravila „pouť se světlem do betléma“, který byl 
za tímto účelem nově vytvořen. 

Po proslovu místostarosty Michala Červenky, zaznělo 
ještě několik písní v podání Vandy a Tomáše Ratha-
nových a vánoční strom se mohl rozsvítit. Nabídka to-
hoto odpoledne byla opět pestrá, což je zásluha obce, 
spolků i mnoha dobrovolníků, pro něž je odměnou 
každý spokojený návštěvník. 



8

Obrázková abeceda s 
říkankami / J. Susa, 
A. Šplíchal

Výři nesýčkují - 
veselé příběhy s vyj-
menovanými slovy / L. 
Zemanová, M. Berg-
manová

V dlouhonosech zlobí 
čerti / J. Kahoun

Deník malého 
poseroutky-Ošklivá 
pravda / J. Kinney

Chytrolíni z Hloupětína 
/ J. Žáček, A. Born

Novinky v dětském oddělení: 

Obecní knihovna Struhařov 
Knihovna Struhařov se zajímá o nové trendy a poznatky z oblasti literatury a čtení a za tím účelem neopomíjí přednášky a 
kurzy v benešovské knihovně a Národní knihovně v Praze. 
Z poslední přednášky „Psychologie dětského čtenáře“ renomovaného psychologa PhDr. Václava Mertina v benešovské 
knihovně 18. 1. 2017 přinášíme několik informací i Vám – rodičům, prarodičům i dětem:
PhDr. Václav Mertin ve svém vyprávění o dětech a knihách zdůraznil, že vedle psaní a počítání z hlediska dnešních trendů je 
čtení nejzásadnější dovednost, kterou se děti musí velmi dobře naučit. Gramaticky správné psaní za ně pomocí korektur 
časem může udělat počítač, podobně jako jim s počty pomůže kalkulačka, ale rychlé čtení a porozumění textu musí děti zvlád-
nout bez jakékoliv pomoci samy. 
Za zvládnutí plynulého čtení se považuje 70 slov/ min., přičemž dítě textu musí velmi dobře rozumět. K tomu děti 
potřebují alespoň tisíc odečtených hodin. A ruku v ruce musí samozřejmě jít neustálé rozšiřování slovní zásoby. 
Takovou porci školy samy o sobě během prvních pár let docházky nemohou zvládnout a bohužel se ukazuje, že některé děti 
takové čtení dostatečně nezvládají ani na 2. stupni ZŠ, kdy se od nich již běžně učení čtením očekává. Takové děti pak mívají 
potíže s testy už jen proto, že nestihnou rychle přečíst a pochopit zadání úkolu, což se může později nepříjemně projevit i u 
přijímacích zkoušek na střední školy. 
„Válejí se Vám doma všude knížky? To je dobře!“ říká PhDr. Václav Mertin, když přednáší o tom, jak dětem vnést knihy a čtení 
do života jako samozřejmost. 
„Nechte děti vybrat, co chtějí číst, jen u násilí a nevhodných témat bych to cenzuroval,“ pokračuje zkušený psycholog, který 
nemá nic proti komiksům ani jiné populární literatuře. 
 
V rubrice „Něco pro děti“ si mohou děti své čtenářské dovednosti vyzkoušet.

10 nejpopulárnějších titulů čtenářů knihovny 
Struhařov v roce 2013 - 2016:

1. Husitská epopej / V. Vondruška
2. Stoletý stařík, který vylezl z okna a zmizel / J. Jonasson
3. Cizinka / D. Gabaldon
4. Na viděnou / M. H. Clark
5. Policie / Jo Nesbo
6. Marco / J. Olsen
7. Hypnotizér / l. Kepler
8. Dívka ve vlaku / P. Hawkins
9. Muž jménem Ove / F. Backman
10. Řecké báje a pověsti / E. Petiška

Poděska Ivy – 
chodící pohroma / C. 
Krisp

Ukradený totem / M. 
Stingl 



9

Výstavy:

FOTOGRAFIE FRANTIŠKA PROVAZNÍKA Z TŘEBEŠIC 
V rámci obecní adventní akce byla v knihovně otevřena 
výstava profesionálního fotografa Františka Provazníka z 
Třebešic, se kterým bylo možné v tento den obdivovat jeho 
perfektně technicky i umělecky provedené fotografie černobílé 
i barevné, portréty i zátiší, tvořené digitálně i „starou tech-
nikou“ v temné komoře. Do historie návštěvníci nahlédli s 
fotografem i díky ukázce práce s historickým fotoaparátem. 
František Provazník je známý svým uměním fotografie po celé 
Evropě, zejména v Británii, proto je nám ctí, že nám byla 
ukázka jeho díla k dispozici až do 22. února 2017.

Pozvánka:

OBRAZY MILOSLAVY HAVLÍČKOVÉ Z DIVIŠOVA 
V měsíci březnu srdečně zveme do knihovny na výstavu druhé kolekce obrazů Miloslavy Havlíčkové z Divišova, do jejíž 
výtvarné kuchyně mohli alespoň na chvíli nadšeně nahlédnout účastníci výtvarných dílen enkaustiky, které pro děti i 
dospělé laskavě připravila.   
Výstavu je možné shlédnout kdykoliv v otevíracích hodinách knihovny, příp. jindy  po dohodě na tel.č. 776 068 765.

Obecní knihovna Struhařov (Struhařov 59, Benešov 25601)

Otevřeno: pondělí 17.00 – 18.00, středa 16.30.- 18.00, pátek 8.30 – 10.30
Dětské oddělení navíc i v úterý 9.00 – 11.30
kontakt: tel.č. 776 068 765, email: knihovna@obecstruharov.cz

Novinky pro dospělé: 

Nesmírný / A. Olsen
šestý případ oddělení Q od 
oblíbeného severského au-
tora detektivek

Čas žen / J.Čižovová 
oceňovaný román vý-
znamné ruské prozaičky 
o životě prostých žen v 
surové a nesmyslné 
době

STINGL Miloslav - bio-
grafie cestovatelské le-
gendy / A. Chroust
JUDr. PhDr. Miloslav Stingl 
(*1930) je český cestovatel, 
etnograf a spisovatel, který 
v Akademii věd odpovídal 
za výzkum mimoevropských 
národů, jejich kultur a 
umění. Poznal řadu domoro-
dých kultur, své zážitky zpra-

coval v četných knihách. Je čestným náčelníkem 
indiánského kmene Kikapú (Kickapoo). Po celý život 
konal Miroslav Stingl rozsáhlé cesty a expedice, během 
nichž navštívil 151 zemí ve všech kontinentech. Stingl 
dokáže komunikovat nebo se částečně domluví 17 ja-
zyky. Asi nejexotičtější z nich je jazyk papuánského 
kmene Kumů.

Dešťová hůl / 
J. Hájíček 
autor i v novém románu 
pokračuje v ohledávání 
specifik jihočeského 
venkova, tentokrát si 
však volí veskrze 
současné téma 

Sedmilhářky / B. Ko-
houtová, M. Šoposká 
deník plný (ne)skutečných 
zážitků dvou Sedmilhářek, 
které nedodržují žádná 
pravidla



10

zprávy ze
   Strouháčku

Úterní herna pro nejmenší     
po podzimních a zimních neduzích opět ožívá stále větším počtem dětí, které si užívají hraček, knížek, zpívání s ky-
tarou, výtvarného tvoření a trochy toho cvičení s novými pomůckami, které nám spolu s hračkami do herny přinesl 
Ježíšek. 

Enkaustika s výtvarnicí Miou 
Havlíčkovou
Enkaustika neboli  malba rozehřátým voskem je technika, kterou 
představila dětem i dospělým výtvarnice z Divišova Mia 
Havlíčková. Její  tvorbu bylo možné obdivovat na výstavě v knihovně 
na jaře 2016 a nyní se těšíme tamtéž z její  druhé kolekce obrazů.
Při  enkaustice se rozehřátý barevný vosk nanáší žehličkou za mírné 
teploty na speciální karton. Různými druhy tahů se tak vytváří 
zajímavé efekty a obrazce, do kterých je po zaschnutí možno 
rytím nebo akrylovými barvami malovat další objekty. Jedno-
duchá technika, kterou zvládne i  začátečník, nadchla nejen děti, 
ale i  dospělé, kteří  si  vyžádali  dokonce dvě výtvarná setkání.

1. 11. enkaustika pro děti

8. 11. a 13. 12. enkaustika pro dospělé 



Pozvánka:

Výtvarné dílny pro školní děti od 16.30 do 18.00 se uskuteční v těchto termínech: 21. 3., 13. 4. (Velikonoční čtvrtek 
výjimečně v 15.00-17.00), 2. 5., 6. 6. 
S sebou: přezůvky, pracovní oděv, 50,- Kč (sourozenci 40,- Kč). Návštěva a pomoc rodičů u dětí předškolních je vítána, káva 
a čaj při tvoření zdarma.
1. 4. od 14.00 Vítání jara s divadelním spolkem Struhadlo – sál kulturního domu Struhařov (č.p.76), bližší informace viz. 
strana 15
13. dubna (Velikonoční čtvrtek) 15. 00 – 17.00, turnaj v Twistru a Velikonoční výtvarná dílna

O letních prázdninách probíhá úterní herna pro nejmenší, případné změny na www.strouhacek.cz (kalendář).  
Bližší informace na tel.: 776068765 nebo na www.strouhacek.cz

11

27. 11. adventní herna 
V rámci obecní adventní akce měly děti v herně opět připravenou vánoční tvořivou dílnu a drobné úkoly s odměnou. 
Nechyběla káva, čaj ani drobné vánoční občerstvení pro všechny návštěvníky, kteří se přišli do herny ohřát. 

10. 1. zimní malba akrylem 
Při lednové výtvarné dílně se děti učily pracovat s akrylovými barvami, které se na rozdíl od běžných vodovek nebo tem-
per dají plastičtěji míchat a po zaschnutí různě překrývat. Děti namalovaly zimní krajinu se stromy a větvemi, na něž pak 
koláží umístily vystřižené ptáky, vyražené vločky nebo knoflíky.  

den dopoledne odpoledne

pondělí 17.00-18.00   VOLNÁ HERNA s dětským oddělením knihovny

úterý 9-11.30 HERNA PRO NEJMENŠÍ 
(s nabídkou výtvarné a jiné činnosti, káva, čaj, možnost 
využití knihovny pro děti i dospělé)

16.30-18.00   VÝTVARNÁ DÍLNA (1x v měsíci, viz pozvánka) 

středa 16.30-18.00   VOLNÁ HERNA s dětským oddělením knihovny

čtvrtek

pátek 8.30-10.30   VOLNÁ HERNA 
s dětským oddělením knihovny

obč. sdružení PRAMEN (obvykle od 16.00, čas dle dohody)
divadelní spolek STRUHADLO (obvykle od 18.30, dle dohody)

Pravidelné aktivity v herně RC Strouháček: 

Mimo tuto pravidelnou činnost je možné po dohodě užívat hernu k dalším aktivitám jako např. zájmové kroužky nebo 
akce, menší společenská setkání, apod.)
Adresa herny RC Strouháček:  Struhařov 59, Benešov 25601
Kontakt a bližší informace:  tel.č. 776 068 765, www.strouhacek.cz



12

MYSLÍŠ SI, ŽE UMÍŠ ČÍST? VEZMI DO RUKY STOPKY A UVIDÍME!

Za zvládnuté plynulé čtení se považuje 70 slov za minutu. Přesně tolik jich má následující 
dobrodružný úryvek. Zvládneš ho tak rychle přečíst a porozumět mu? Čti hlasitě někomu, kdo ti 
změří čas.
Po přečtení a zakrytí textu pak hned nezapomeň správně odpovědět na všechny otázky. Máš na 
to celé ale jen minutu a půl. 

Úryvek:
Dvojice žraloků pluje klidně, beze spěchu. Včera 
závodil Kameha na moři o čest, dnes bojuje o život. 
Pot z něho leje, slunce pálí, oči ho bolí. Nejhorší je 
ale strach. Stačil by jeden neopatrný pohyb na 
malém člunu, jednou se dotknout vody a žralok ho 
stáhne ke dnu. Loď se kolébá, Kamehovi se třesou 
ruce. Pět hodin jej žraloci pronásledují, ale 
konečně, vidí světla přístavu Honolulu! Tam se 
žraloci neodváží.

Otázky k textu:
Jak se jmenuje chlapec, který plul na moři?
Čeho se chlapec bojí?
Jak se jmenuje přístav, kde bude chlapec konečně 
v bezpečí?

Vyhodnocení:
• Zvládl/a jsi přečíst jen část úryvku, ale víš, o čem to bylo. 
– Výborně, jsi na nejlepší cestě! V rychlosti čtení se tréninkem časem zdokonalíš, důležité je, 
že víš, o čem čteš. Dočti si úryvek v klidu do konce, odpovědi jistě zvládneš jedna, dvě.
• Zvládl/a jsi přečíst celý úryvek, ale u odpovědí jsi pletl/a jména a názvy.
 – Skvěle, čtení ti jde na výbornou! Názvy i jména z úryvku jsou trochu neobvyklá, až se časem 
zdokonalíš v zeměpisu a přečteš si pár zajímavostí ze světa, zvládneš i takový oříšek  na 
jedničku.
• Stihl/a jsi přečíst celý úryvek a na všechny otázky jsi znal/a správnou odpověď.
 – Jsi kabrňák!!! Není snadné zapamatovat si v rychlosti tak neobvyklé jméno a ty jsi to 
přesto zvládl - smekáme!
 



13

Chceš si přečíst další podobné dobrodružné příběhy? Přijď si do knihovny půjčit knížku 
Ukradený totem od našeho slavného cestovatele Miloslava Stingla. 

tvořivá dílnaStrouháčkova
Strašidelná záložka do knihy
Březen je měsíc knihy a čtení,  Strouháčkova strašidelná 
záložka ale potěší čtenáře po celý rok. 

Co budeš potřebovat:
■ barevnou i  bílou čtvrtku (stačí vel.  A5),   
■ černý papír nebo černá fixa   
■ tužka   
■ lepidlo   
■ nůžky   
■ příp. pravítko   

Postup:
■ Podle větší předlohy vystřihni z barevné čtvrtky 
požadovaný tvar. 
■ Pak přehni a slep k sobě dva cípy tak, aby vznikla „kapsa“ 
ve tvaru trojúhelníku. 
■ Do této kapsy vlož roh bílé čtvrtky, lehce si tužkou obtáhni 
rovnou stranu (přeponu) kapsy a pod ní nakresli  zuby cca 1 
cm dlouhé. 
■ Předkreslený zubatý bílý trojúhelník (menší předloha) 
vystřihni a vlep zespoda ke slepeným cípům do „kapsy“ 
záložky.
■ Nakonec záložku dokonči vystřižením a nalepením očí ze 
zbytků bílého a černého papíru, případně j í  jednoduše 
zorničky a cokoliv dalšího dokresli  černou fixou.

Strašidelná záložka nastrčením na roh aktuální stránky v 
knize dobře drží  a její  zuby ti  vyřeší věčnou otázku, na které 
z těch dvou stran právě jsi .  Přejeme příjemné strašidelné 
počtení.



14

Historie
Historie rodu Holíků z Bořeňovic – část 7

A jak se odvíjel život na holíkovském gruntu na konci 
18. století? V roce  1792 převzal statek Jan Holík,  který 
měl se svou ženou Barborou Papežovou z Věřic kromě 
jiných dětí syny Jana, Josefa a Václava. Jan se v roce 
1796 žení s Annou Horákovou z Dobříčkova č.p.11 a Vá-
clav roku 1800 s Barborou Strakovou. Václav se s rodi-
nou brzy stěhuje z Bořeňovic a jeho rodová větev 
pokračuje dále v Chotýšanech v č.p.10, kde zanechali 
Holíci  svoji  stopu. Dodnes se na tomto statku říká „U 
Holíků“, což mi ještě v roce 1998 potvrdil  v dopise po-
tomek rodu Králů a potomek zmíněného Václava Holíka 
pan Josef Král.

V roce 1807 se hospodář Jan vzdává poloviny svého 
bořeňovického gruntu č.p.22 ve prospěch svého syna 
Josefa Holíka a jeho ženy Kateřiny. Starému hospodáři 
bylo v té době j iž 63 let a zřejmě již na práci na gruntě 
nestačil .  Cituji  z pozemkové knihy:  „…z příčiny jeho 
starosti  a nedostatečnosti k dalšímu hospodaření.“ 
Nárok měl však Josefův bratr Jan a je otázkou, proč ži l 
v té době 13 let mimo grunt v Dobříčkově. Otec chtěl, 
aby se hospodářem místo Josefa stal Jan a skutečně v 
roce 1810 došlo mezi bratry k dohodě. Jak se píše v 
gruntovní knize, došlo k tomu „…na velkou žádost a 
ustavičné naléhání jejich otce Jana Holíka.“  Druhou 
polovinu gruntu si starý hospodář Jan se svou ženou 
Barborou ponechal až do své smrti,  tedy do roku 1820. 

16. 12. 1826 došlo k velké změně. Před vrchnostenský 
úřad předstoupil  Pavel Holík (1777-1846),  syn Jana 
Holíka a Barbory Papežové a požádal vrchnost o 
rozdělení gruntu č.p. 22 a k němu přináležících polností 
na dva stejné díly s t ím, že druhou polovinu získá jeho 
bratr Jan Holík.  V té době byl j iž na původním 
holíkovském gruntu dostaven statek č.p. 39, který vlast-
nil  zmíněný bratr Jan s manželkou Annou Horákovou. 
Vzniklo tak nové č.p. 39, kde se později  narodil  můj 
děda Antonín Holík.  Dva statky, které původně tvořily 
jeden velký grunt, začaly žít  vlastními životy. Na 
původním statku č.p.22 neměl hospodář Pavel žádné po-
tomky a jeho sestra Magdaléna měla za svobodna syna 
Matěje. Ten obdržel pří jmení po své matce a později  se 
po smrti svého strýce Pavla v roce 1846 stal 
hospodářem. Matěj Holík přenesl pří jmení na své po-
tomky, kterých měl se svou ženou Annou Hruškovou z 
Mysliče 10. Matějův syn František se oženil  s Annou 
Vávrovou, která pocházela z Přestavlk. Františkova 
dcera Antonie Holíková se roku 1895 provdala za 
Františka Mrkvičku z Bořeňovic č.p.4 a byla posledním 
členem rodu Holíků, který ži l  na původním holíkovského 
gruntu. Františka a Annu Holíkovi z Bořeňovic č.p. 22 
připomíná starý železný kříž na chotýšanském hřbitově. 
O rodové větvi na statku č.p.39 si řekneme v příští 
závěrečné kapitole. 
    

Jan Holík,  Praha 4, rodholiku@seznam.cz



15

Pozvánka: 



16

  

                   , čtvrtletník pro obec Struhařov a jeho místní části. Číslo 32, vychází 24. 2. 2017 ve Struhařově. Vydává: obec Struhařov, Struhařov 75, 256 01 Benešov, IČO: 232751,  
tel., fax: 317 723 965. Registrace: MK ČR E 18871. Redakce: Marie Zelenková, Grafická úprava: Bohdana Havlíčková, Tisk: CHOPOS. Za nepodepsané články  
zodpovídá  redakce. Své dotazy, připomínky a příspěvky můžete posílat na adresu redakce: RC Strouháček, o. s., Struhařov 59, e-mail: strouhacek@strouhacek.cz, Uzávěrka příštího čísla je 31. 3. 2017.

Inzerce: 


